
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.46 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI PER L'APERTURA CONTO CORRENTE PER RACCOLTA 

DONAZIONI "PRO EMERGENZA COVID-19.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di maggio alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato  

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

RICHIAMATI: 

- il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19; 

- il D.P.C.M. 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella G.U. n. 45 del 

23.02.2020; 

- il D.P.C.M. 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19” pubblicato nella G.U. n. 47 

del 25.02.2020; 

- il D.P.C.M. 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID -19”, pubblicato nella G.U. n. 52 del 

1.03.2020; 

- il D.P.C.M. del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero territorio 

nazionale”, pubblicato nella G.U. n. 55 del 4.03.2020; 

- il D.P.C.M. del 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” applicabili sull’intero territorio 

nazionale, pubblicato nella G.U. n. 59 dell’8.03.2020; 

- il D.P.C.M. del 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”, pubblicato nella G.U. n. 62 del 09.03.2020; 

- il D.P.C.M. del 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale” pubblicato nella G.U. n. 64 dell’11.03.2020; 

 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito nella Legge n. 27 

del 24/04/2020; 

- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella G.U., n. 79 del 25.03.2020; 

- l’Ordinanza della Capo Dipartimento Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, 

recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili” pubblicata nella G.U. n. 85 del 30.03.2020, ed in particolare l’art. 

2, comma 3, che recita “I Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà 

alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata 

l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti 

postali onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si applicano le 



disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18”; 

 

CONSIDERATO l’evolversi dell’emergenza sanitaria in corso, a causa del diffondersi 

dell’epidemia legata al virus COVID-19, l’Amministrazione comunale intende 

prevedere la possibilità di ricevere eventuali donazioni da parte di privati ed imprese 

che intendano dare solidarietà a sostegno dei cittadini residenti, alla ripresa delle 

attività economiche e sociali nel territorio comunale; 

 

RICHIAMATO il sopra citato D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito nella Legge N. 27 

del 24/04/2020, e nello specifico l’art. 66 intitolato “Incentivi fiscali per erogazioni 

liberali in denaro e in natura a sostegno delle misure di contrasto dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19” che recita: 

 1. Per le erogazioni liberali in denaro  e  in  natura,  effettuate nell'anno 2020 dalle 

persone fisiche e dagli enti non commerciali, in favore dello Stato, delle regioni, degli 

enti locali territoriali, di enti o istituzioni pubbliche, di fondazioni e associazioni 

legalmente riconosciute senza scopo di  lucro,  compresi  gli  enti  religiosi civilmente 

riconosciuti)), finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19  spetta  una   detrazione   

dall'imposta   lorda   ai   fini dell'imposta sul reddito pari al 30%, per un importo non 

superiore  a 30.000 euro. 

  2. Per le erogazioni liberali in denaro  e  in  natura  a  sostegno delle misure di 

contrasto all'emergenza epidemiologica  da  COVID-19, effettuate nell'anno 2020 dai 

soggetti titolari di reddito d'impresa, si applica l'articolo 27 della legge 13 maggio  

1999,  n.  133. La disposizione di cui al primo periodo si applica anche alle erogazioni 

liberali effettuate per le medesime finalita' in  favore  degli  enti religiosi civilmente 

riconosciuti. Ai fini  dell'imposta  regionale sulle attivita'  produttive,  e  erogazioni  

liberali  di  cui  al presente  comma sono  deducibili  nell'esercizio   in   cui   sono 

effettuate. 

  3. Ai fini della valorizzazione delle erogazioni in natura  di  cui ai commi 1 e 2, si 

applicano, in quanto compatibili, le  disposizioni di cui agli articoli 3 e 4 del decreto  del  

Ministro  del  lavoro  e elle politiche sociali del 28  novembre  2019,  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale n. 24 del 30 gennaio 2020. 

  4. All'onere derivante dall'attuazione  del  presente  articolo  si provvede ai sensi 

dell'articolo 126. 

 

RAVVISATA la necessità, per quanto sopra, dell'accensione di un conto corrente 

dedicato presso il Tesoriere Comunale Intesa Sanpaolo S.p.A. dove far confluire le 

eventuali donazioni che dovessero pervenire; 

 

CONSIDERATO che per le erogazioni liberali, ciascuna pubblica amministrazione 

beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, per la quale è autorizzata 

l'apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio tesoriere, assicurandone la 

completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza nazionale da COVID-19, 

tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da ciascuna pubblica 

amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo 

sito internet, al fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle 

suddette liberalità; 

 

RITENUTO di dover vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a 

finanziare progetti di sostegno a cittadini in difficoltà, attivati e attivabili, durante 

l’emergenza sanitaria in atto, in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

 

 

 



VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; il D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 

responsabili ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

                            DELIBERA 

1. per le ragioni di cui alla parte narrativa, richiamata a far parte integrale e 

sostanziale del presente dispositivo, di richiedere l’accensione di un conto corrente 

dedicato alla Tesoreria Comunale Intesa Sanpaolo S.p.A. con la seguente 

denominazione “NOI CHE AMIAMO SUSA.”, dove far confluire le eventuali donazioni che 

dovessero pervenire; 

2. di vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a finanziare 

progetti di sostegno a cittadini in difficoltà, attivati e attivabili, durante l’emergenza 

sanitaria in atto, in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19 

3. di incaricare la Responsabile dell’Area Finanziaria all’adozione di tutti gli 

atti consequenziali alla presente deliberazione quali apertura e gestione del nuovo 

conto corrente bancario ed eventuali variazioni di bilancio qualora necessarie; 

4. di rinviare a successivo atto la determinazione degli interventi da porre in 

essere per il contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, 

che saranno finanziati con le donazioni pervenute; 

5. di dichiarare con successiva votazione unanime e favorevole espressa 

nelle forme di legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del TUEL 267/2000. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


